PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE REALEZA - PR

Retificação nº 01 - PMR   Página 1 de 2

R E T I F I C A Ç Ã O  N º  0 1

O Prefeito do Município de Realeza, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa

de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade e mediante as demais condições

estipuladas no Edital de Concurso Público nº 01/2022, TORNA PÚBLICO o que segue.

Art.1º Fica ACRESCIDO junto ao Anexo II do Edital de Abertura do Concurso Público em comento, o conteúdo

programático pertinente ao cargo de Assistente Social.

Art.2º Fica ALTERADO no Edital de Abertura do Concurso Público em comento, o requisito exigido para ingresso no

cargo de Atendente de Farmácia, passando este a contar a seguinte descrição:

ONDE SE LÊ:

TABELA 3.3

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 70,00

QUADRO DE VAGAS

CARGO REQUISITO CHS AC PcD AFRO SALÁRIO

Atendente de Farmácia Ensino Médio Completo 40h 02 - - R$ 1.530,60

LEIA-SE:

TABELA 3.3

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 70,00

QUADRO DE VAGAS

CARGO REQUISITO CHS AC PcD AFRO SALÁRIO

Atendente de Farmácia
Ensino Médio Completo c/c curso

de Atendente de Farmácia
40h 02 - - R$ 1.530,60

Art.3º De mais à mais, fica ALTERADO no Edital de Abertura do Concurso Público em comento, a carga horária do

cargo de Arquiteto e a nomenclatura do cargo de Fiscal Municipal e Médico Clínico Geral, passando estes a

contarem a seguinte descrição:

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

FISCAL DE OBRAS, SERVIÇOS E POSTURAS

Leitura e interpretação de Projetos arquitetônicos: plantas, cortes, elevação, locações, urbanização / paisagismo, detalhamento,
layout, desenhos em perspectivas e detalhes executivos. Leitura e interpretação de Instalações prediais: dimensionamento de
instalações hidro-sanitárias; dimensionamento de instalações elétricas; elementos estruturais (lajes, vigas, pilares e fundações);
escadas e reservatórios. Leitura e interpretação de Orçamento de obras: composição de BDI, composição de cronograma físico e
físico-financeiro, composição de orçamento quantitativo e financeiro, custo unitário básico (CUB), orçamento estimativo. Leitura e
interpretação de Canteiro de obras: interpretação de levantamento topográfico; layout; locação de fundações, baldrames e pilares.
Especificações de serviços e materiais. Características e propriedades dos materiais de construção. Conhecimentos básicos em:
representação gráfica de arquitetura; simbologia e convenções técnicas; desenho geométrico; geometria descritiva.

FISCAL MUNICIPAL

Leitura e interpretação de Projetos arquitetônicos: plantas, cortes, elevação, locações, urbanização / paisagismo, detalhamento,
layout, desenhos em perspectivas e detalhes executivos. Leitura e interpretação de Instalações prediais: dimensionamento de
instalações hidro-sanitárias; dimensionamento de instalações elétricas; elementos estruturais (lajes, vigas, pilares e fundações);
escadas e reservatórios. Leitura e interpretação de Orçamento de obras: composição de BDI, composição de cronograma físico e
físico-financeiro, composição de orçamento quantitativo e financeiro, custo unitário básico (CUB), orçamento estimativo. Leitura e
interpretação de Canteiro de obras: interpretação de levantamento topográfico; layout; locação de fundações, baldrames e pilares.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE REALEZA - PR

Retificação nº 01 - PMR   Página 2 de 2

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

 ONDE SE LÊ:

TABELA 3.6

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 100,00

QUADRO DE VAGAS

CARGO REQUISITO CHS AC PcD AFRO SALÁRIO

Médico Clínico Geral
Ensino Superior em Medicina e
Registro no Conselho de
Classe correspondente.

20h 02 - - R$ 11.845,00

LEIA-SE:

TABELA 3.6

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 100,00

QUADRO DE VAGAS

CARGO REQUISITO CHS AC PcD AFRO SALÁRIO

Médico Clínico Geral - PSF
Ensino Superior em Medicina e
Registro no Conselho de
Classe correspondente.

20h 02 - - R$ 11.845,00

Art.4°  Ressalta-se que a retificação contida neste ato, não alteram o teor, tampouco a finalidade do certame.

Art.5º  O Edital de Abertura será consolidado de forma a contemplar as alterações relacionadas nesta retificação.

Art.6º  Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

  Realeza, 21 de fevereiro de 2022

 Paulo Cezar Casaril

Prefeito

Especificações de serviços e materiais. Características e propriedades dos materiais de construção. Conhecimentos básicos em:
representação gráfica de arquitetura; simbologia e convenções técnicas; desenho geométrico; geometria descritiva.

ARQUITETO

Requisito: Ensino Superior em Arquitetura e registro no Conselho de Classe correspondente.
Carga Horária: 40 horas semanais.
Atribuições: Realizar atividade de execução qualificada, abrangendo serviços relativos à supervisão de trabalhos referentes a
planejamento [...]

ARQUITETO

Requisito: Ensino Superior em Arquitetura e registro no Conselho de Classe correspondente.
Carga Horária: 20 horas semanais.
Atribuições: Realizar atividade de execução qualificada, abrangendo serviços relativos à supervisão de trabalhos referentes a
planejamento [...]